
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:        /NQ-HĐND Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm trên địa 

bàn thành phố Hà Nội theo Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 

năm 2024 của Quốc hội (đợt 2). 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 25 

(Ngày …… tháng 7 năm 2025) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của 

Quốc hội về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về 

nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; 

Căn cứ Nghị định số 75/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 

11 năm 2024 của Quốc hội về thí điểm thực hiện dự án nhà ở thương mại thông 

qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; 

Xét đề nghị của UBND Thành phố tại Tờ trình số …../TTr-UBND ngày … 

tháng …. năm 2025 của UBND Thành phố về việc ban hành Danh mục khu đất 

dự kiến thực hiện dự án thí điểm trên địa bàn Thành phố (đợt 2);  

Xét Báo cáo thẩm tra số …../BCKTNS ngày …. tháng …. năm 2025 của 

Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố, ý kiến thảo luận và kết 

quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm trên 

địa bàn thành phố Hà Nội theo Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 

năm 2024 của Quốc hội (đợt 2) như sau: 

- Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm gồm: 155 khu đất với 

tổng diện tích đất khoảng 702,06ha, trong đó diện tích đất trồng lúa khoảng 

389,87ha. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố: 

DỰ THẢO 



 

1. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ, tài liệu, số liệu và các nội 

dung liên quan đến các khu đất đề xuất thí điểm thực hiện dự án, sự thống nhất 

giữa hồ sơ và thực địa; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Hội đồng 

nhân dân Thành phố về việc lựa chọn những dự án đã đảm bảo đầy đủ các điều 

kiện, tiêu chí theo quy định của pháp luật để đưa vào Danh mục khu đất dự kiến 

thực hiện dự án thí điểm. Tiếp tục rà soát và chỉ tổ chức triển khai thực hiện dự 

án khi đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật đất đai, xây dựng, 

quy hoạch và pháp luật khác có liên quan, đảm bảo không chồng lấn, trùng lặp 

với các dự án trên cùng một khu đất; triển khai thực hiện các dự án đảm bảo 

công khai, minh bạch, khả năng dung nạp dân số phù hợp với quy hoạch; kịp 

thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đồng thời xử lý các vi phạm (nếu có) 

theo quy định, không để xảy ra khiếu nại phức tạp gây mất trật tự xã hội. 

2. Thực hiện công bố, đăng tải công khai Danh mục khu đất dự kiến thực 

hiện dự án thí điểm trên Cổng thông tin điện tử Thành phố và chỉ đạo Sở Nông 

nghiệp và Môi trường đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường; Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ 

quan có liên quan thực hiện các thủ tục về đất đai, nhà ở, đầu tư, xây dựng, kinh 

doanh bất động sản và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến các dự 

án thí điểm bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật; Thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện các dự án, đồng thời định kỳ báo cáo Hội đồng nhân 

dân Thành phố tại các kỳ họp thường lệ cuối năm. 

3. Ban hành Thông báo về việc chấp thuận cho tổ chức kinh doanh bất 

động sản được thực hiện dự án thí điểm và chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi 

trường thông báo các trường hợp dự án không đáp ứng yêu cầu đưa vào Danh 

mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm; 

4. Trường hợp còn có tổ chức kinh doanh bất động sản đề xuất các khu đất 

đáp ứng quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 

tháng 11 năm 2024 của Quốc hội thì Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Sở 

Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục thực hiện theo quy định tại Điều 4 Nghị 

định số 75/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ để đề xuất bổ 

sung Danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án thí điểm. 

5. Thực hiện chế độ báo cáo Chính phủ hằng năm, sơ kết 03 năm và tổng 

kết 05 năm theo quy định tại khoản 5 Điều 5 Nghị quyết số 171/2024/QH15 

ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội, đồng thời gửi báo cáo về Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường và Hội đồng nhân dân Thành phố. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 



 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội phối hợp 

tuyên truyền và tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 

họp thứ 25 thông qua ngày .... tháng .... năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký 

đến khi Nghị quyết số 171/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Quốc 

hội hết hiệu lực./. 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: NNMT, Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Đoàn ĐB Quốc hội Thành phố; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố; 

- Các vị đại biểu HĐND Thành phố; 

- Các Ban của HĐND Thành phố; 

- Các ban Đảng TU; VPTU, VP Đoàn ĐBQH& 

HĐND, VP UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- TT HĐND, UBND phường, xã; 

- Trung tâm TT, Dữ liệu và CN số Thành phố; 

- Trang TTĐT của Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


